Islam mencapai puncak kejayaannya pada abad ke (VII-X M) yang ditengarai dengan terbentuknya disiplin ilmu antara lain: *Ulūmūl al-Qu'rān*, *Ulūmūl al-Hadīth*, *Fikīh*, *Ilmu Kalam*, *Filsafat Islam* dan *Tasawuf*. Setelah dua abad wafatnya Nabi Muhammad Saw, muncullah tokoh *Ṣufī* di Basrah yang bernama Rabi'ah Aladawiyah (W. 185 H/801 M) dengan konsep zuhud dan mahabbahnya.⁶

Selanjutnya pada abad ke-12 M, al-Ghazali membawa tasawuf sunni. Ciri khas dari tasawuf al-Ghazali yaitu *gnosis*, yang dipengaruhi oleh para filosof

⁵ *Al-Qur'an dan Terjemahannya*, (Semarang: CV Alwaah, 1995), hal. 862.